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SOUHRN

Tato diplomová práce zahrnuje ve své teoretické části informace které, jsem

čerpala z literatury jiných autorů, experimentální část obsahuje výsledky vlastního

měření, které probíhalo v laboratoři BEZ FfVS UK. Proband trpěl artrózou pravého

kolenního kloubu, která byla řešena chirurgicky implantací TEP. Na noze levé, byla

TEP implantována již dříve. Z celkového počtu čtyř měření, dvě proběhla před operací a

dvě po implantaci endoprotézy. Pro možnost analýzy jsme prováděli měření na pravé i

levé končetině.

Pro účely našeho experimentu jsme využily reometru, který nám podal informaci

o viskoelastických vlastnostech kloubu. Výsledky zvětší části potvrdily předem dané

hypotézy. Jednotlivé grafy a popis výsledků jsou uvedeny v kapitole 5.3 a 5.4. Tabulka

s číselnými hodnotami měřených parametrů se nachází v příloze.

Výsledky naší experimentální práce naznačují, že po implantaci totální

endoprotézy došlo ke zlepšení viskoelastických poměrů v kolenním kloubu, na základě

toho lze říct, že TEP je sice krajní, ale vhodnou variantou léčby artrózy kolenního

kloubu. Ovšem v tomto případě má ještě náhrada k originálu jisté dluhy, které jsou již

řešeny pomocí tří a více složkových implantátů. Do budoucna by bylo velmi zajímavé

srovnání vlivu těchto nových typů na reologické vlastnosti kolene, k čemuž by byl

použitý reometr velmi vhodný.

ABSTRAKT

Název práce: Reologie kolenního kloubu před a po aplikaci totální endoprotézy.

Title: Rheology of the knee joint before and after application total replacement knee.

Cíl práce: pomocí měření na bioreometru (reometru) porovnat změny v reologii

kolenního kloubu před a po aplikaci totální endoprotézy. Shrnout anatomii, kineziologii,

biomechaniku kolenního kloubu a totální náhrady, informovat o vývoji a současných

možnostech v náhradách kolenních kloubů, posoudit vhodnost léčby artrózy totální

náhradou.

Metoda: Při zpracování teoretických poznatků byly využity publikace různých autorů.

V experimentální části práce byly využity výsledky vlastního měření na přístroji

zvaném reometr. Naměřené hodnoty byly zpracovány a dále porovnávány. Práce je

zaměřena na sledování závislosti mechanické impedance na úhlu flexe a extenze

(hysterézní křivky) před a po aplikaci totální náhrady kolenního kloubu.

Výsledky: Poukazují na možnost detekce změn reologických vlastností kolenního

kloubu po implantaci totální endoprotézy.

Klíčová slova: kolenní kloub, reologie, bioreometr, totální náhrada, hysterézní křivka.
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1. ÚVOD

Aloartroplastika je v současné době již běžně používanou chirurgickou metodou

řešící ztrátu funkce kloubu. Pacientů s artrotickými potížemi stále přibývá, ale současně

jde dopředu i vývoj totálních endoprotéz kloubů.

Velký význam pro návrh totální náhrady má matematické modelování a

matematická simulace biomechanických procesů. A pro úspěšný matematický model je

důležitý experimentální výzkum. Tvar a forma jednotlivých stavebních prvků kloubního

spojení jsou tak rozmanité, že nelze zkonstruovat univerzální umělou náhradu kteréhokoliv

lidského kloubu, aby plně vystihla specifické funkční vlastnosti lidského kloubu. Současný

rozvoj umožňuje studovat jednotlivé části skeletu jako celek ve vhodné reologii

odpovídající skutečnému stavu a funkci lidského skeletu nebo jeho části (17).

V této práci se chci zabývat reologií kolenního kloubu zasaženého artrózou a také

reologií kolenního kloubu po implantaci totální náhrady. Práce podá stručný nástin

anatomie, funkce a biomechaniky kolenního kloubu, také biomechaniky kloubní náhrady a

artróze kolenního kloubu. Součástí práce je také případová studie týkající se tématu.

Diplomová práce může sloužit jako pilotní experiment pro práce většího rozsahu.
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2. CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

1. Posoudit změny v reologii kolenního kloubu zasaženého artrózou.

2. Posoudit změny v reologii kolenního kloubu po aplikaci totální endoprotézy.

3. Podat stručný nástin anatomie, kineziologie, biomechaniky kolenního kloubu a

totální náhrady, informovat o artróze a současných možnostech v náhradách

kolenních kloubů.

4. Posoudit vhodnost léčby artrózy totální náhradou.
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3. PRACOVNÍ HYPOTÉZY

1. Průběh hysterézní křivky u nemocného kolene před a po operaci vykáže měřitelné

změny v charakteru jejího tvaru a vlastností.

2. Průběh závislosti mechanické impedance na úhlu flexe a extenze (hysterezní křivka)

pravého a levého kolene se nebudou po operaci výrazně lišit.

3. Očekávám, že po aplikaci totální endoprotézy se bude měnit charakter hysterézní

křivky vlivem rekonvalescence.

4. Očekávám, že se bude měnit charakter hysterézní křivky neoperované končetiny

vlivem měnícího se režimu zátěže.

ll
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4. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

4.1 Anatomické poznámky

Kolenní kloub - articulatio genus je složený a největší kloub v těle. Artikulují zde

tři kosti: femur, tibie a patela. Lze jej rozdělit na kloub femorotibiální a femoropatelární,

femorotibiální pak na mediální a laterální. Každý z nich je příslušným meniskem rozdělen

na část femoromeniskální a meniskotibiální. Na jeho stavbě se podílejí artikulující kosti,

kloubní pouzdro, vazy a svaly, společně označované jako stabilizátory (2,18).

4.1.1 Artikulující kosti

FEMUR

Kost stehenní je největší a nejsilnější kostí těla, má čtyři hlavní části a to caput

femoris, collum femoris, corpus femoris a na stavbě kolenního kloubu se podílí distální část

femuru - condyli femoris.

Jsou oblé při předozadním pohledu, v bočním pohledu se jejich zakřivení směrem

dozadu spirálovitě stupňuje. Condylus medialis se k laterálnímu kondylu zezadu dopředu

přibližuje v charakteristickém zakřivení, svou ventrální částí se k němu stáčí a tvoří tak

mírný oblouk otevřený konkavitou laterálně. Condylus lateralis stojí sagitálně a vyčnívá 4

až 7 mm ventrálně a tvoří tak pilíř, kde se opírá zevní faceta pately. Kloubní plocha pro

patelu tak získává sedlovitý tvar. Vzadu oba kondyly odděluje fossa intercondylaris, vpředu

facies patellaris naopak oba kondyly spojuje. Facies patellaris vybíhá na zevním kondylu

proximálněji než na vnitřním. Taktéž okraj kloubní plochy se na každém kondylu liší. Zcela

plynulý je přechod chrupavky v kost na laterálním kondylu. Na mediálním vytváří

chrupavka proti kosti malý schodovitý výběžek, tzv. Outerbridgeho hrbolek (1,2).

Condyli femoris fungují v kolenním kloubu jako kloubní hlavice. Zakřivení kondylů

femuru jsou větší a neodpovídají tvaru plošek tibie. Proto se femur v každé poloze stýká

vždy jen s malými okrsky tibie, většinu styčné plochy pro femur představují menisky (3).
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Chrupavka kolene dosahuje ve středu obou kondylů i ve středu sulcus femoralis

tloušťky až 3,5 mm, směrem k okrajům kloubních ploch se snižuje na 2 mm a nejslabší je

v oblasti lineae condylopatellares (1,2).

TIB lA
Kost holenní je z kostí bérce postavena mediálně vpředu. Skládá se ze tří částí a to

proximální části, korpusu tibie a distální části.

Proximální část tvoří dva hrboly condyli medialis et lateralis. Oba hrboly se stýkají

s kondyly femuru přes facies articularis superior.

Kloubní plocha mediálního kondylu tibie má oválný tvar a je delší než plocha

laterálního kondylu kruhovitého tvaru. Ve frontální rovině jsou konkávní obě plochy,

v sagitální pouze plocha mediálního kondylu. Laterální kloubní plocha je ve směru

anteroposteriomím konvexní (1 ,2). Uprostřed mezi oběma plochami je eminentia

intercondylaris, která vybíhá jako tuberculum intercondylare mediale a tuberculum

intercondylare laterale (3).

Před eminentia intercondylaris a za ní jsou vkleslé okrsky area intercondylaris

anterior et posterior. Na tyto plošky se ventrodorzálně upíná přední roh mediálního

menisku, zadní roh vnitřního menisku a zadní zkřížený vaz.

Na ventrální straně mezi kondyly, 2-3 cm distálně od úrovně kloubních ploch je


[…]


faktory, které ovlivňují ve výrazné míre všechny námi měřené faktory jsou v umělém

kloubu odstraněny, TEP je navržena tak, aby v kloubu bylo co nejméně mechanických

překážek a co nejmenší PE otěr a tím docházelo k co nejnižšímu tření v náhradě ( 17,4 7).

O elastických poměrech v kloubu nás informuje směrnice lineární regrese neboli

průměrná tuhost kolenního kloubu. Tuhost by měla být, v určitých mezích, co nejmenší.

Jeho velikost závisí na stavu vazivového a svalového aparátu. Konkrétně na volné délce a

tuhosti vazů, šlach a kloubního pouzdra a klidovém svalovém napětí. Zánět v artrotickém
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koleni často postihuje i tyto struktury, zvláště po operaci jsou namáhány. Kloubní pouzdro

je nahrazeno jizvou, přední zkřížený vaz je většinou odstraněn a jeho funkci přebírají

dynamické stabilizátory. Zadní zkřížený vaz je při těžkých deformitách doprovázen flekční

kontrakturou, která je při operaci uvolňována. Postraní vazy jsou také zachovány, důležitou

podmínkou pro správnou funkci je dosažení jejich stejnoměrného napětí, což je zajištěno

při implantaci náhrady (17).

Výsledky našeho měření neovlivňuje pouze stav kloubních struktur, ale také vnější

vlivy. Jako je například vyšetřovací poloha, její přesné zaujetí při každém měření. S tím

souvisí i relaxace probanda, která může být ovlivněna jak nepohodlnou polohou, tak i

bolestí nebo psychickým stavem apod.

Dalším problémem je srovnání naměřených hodnot. Otázkou je, zda srovnání pravé

a levé končetiny je objektivní, musíme vzít v úvahu individualitu člověka a také odlišnost

kolenních kloubů které mají v průběhu života jinou historii zatěžování, může dojít jen

kjednostrannému traumatu, řetězení dalších potíží ze vzdálených struktur, které mohou

postihovat také jen jeden kolenní kloub atd.

Pro validitu výsledků by bylo vhodné vyřešení výše uvedených problémů a také

dlouhodobější studie s větším počtem probandů.
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6. ZÁVĚR

Cílem naší práce bylo posoudit reologii kolenního kloubu zasaženého artrózou a

reologii kolenního kloubu s implantovanou totální náhradou.

Odpověď na první hypotézu zda průběh hysterézní křivky u nemocného kolene před a po

operaci vykáže měřitelné změny v charakteru jejího tvaru a vlastností, zní ano. Vývoj

křivky v průběhu experimentu se mění. Mizí nerovnosti i lokální maxima, která ukazují na

špatnou jakost povrchu a progresivní tuhnutí ve flexi. Množství disipované energie se

v průběhu experimentu snižuje. Stav kolene se výrazně zlepšil, což dokazují všechny

parametry.

Hypotéza č. 2, hysterézní křivky pravého a levého kolene se nebudou po operaci

výrazně lišit, je potvrzena jen částečně. Graf č. 5 na němž jsou křivky prvního

pooperačního měření ukazuje markantní rozdíl ve tvaru křivek. Což je způsobeno

traumatem v místě operace, jizvou a otokem a stejně tak rozdílnou zátěží obou končetin. U

posledního měření však zásadní rozdíly ve tvaru křivek mizí, tuhost obou kolenních kloubů

je v podstatě shodná.

Hypotéza č. 3 se potvrdila. Po aplikaci totální endoprotézy množství disipované

energie mělo sestupnou úroveň, směrnice lineární regrese po operaci vykazovala maximální

hodnoty, po rehabilitaci se naopak dostala na velice nízkou úroveň.

U hypotézy č. 4lze tedy potvrdit, že charakter hysterézní smyčky a měřené hodnoty

se měnily vlivem režimu zátěže. Křivka prvního a druhého měření je téměř identická,

výrazně se odlišuje křivka třetího měření kdy došlo vlivem šetřícího režimu na operovaném

kloubu k největšímu zatížení levé končetiny a u čtvrtého měření se křivka vyhladila a

tuhost a velikost ztracené energie se vrátily do původního stavu.

Tato studie slouží jako podklad pro další měření zabývající se reologií kolenního

kloubu.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Ah03

ATB

BEZ

Co

CoCrMo

DK

FH

Inf

KK

Lig

MQF

NSA

PE

RTG

Sup

SYSADOA

TEP

UHMWPE

ZrO

zzv

oxid hlinitý

antibiotika

Biomechanika extrémních zátěží

kobalt

kobaltová slitina (kobalt, chróm, molybden)

dolní končetina

francouzské hole

inferior

kolenní kloub

ligamentum

musculus quadriceps femoris

nesteroidní antirevmatika

polyethylen

rentgen

supenor

symptomaticky pomalu působící léky na osteoartrózu

totální endoprotéza

nízkotlaký vysokomolekulární polyethylen (ultra high molecular weight

polyethylen)

oxid zirkonatý

zadní zkřížený vaz
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9.PŘÍLOHY

Číselné hodnoty měřených parametrů

Císlo Celková Disipovaná Vrácená U činnost Směrnice

měření energie energie energie (1)) regresní
přímky(K)

[J]
Ll 1,949 1,133 0,816 0,419 2,428
Pl 1,897 1,364 0,534 0,281 3,121
L2 2,144 0,969 1,176 0,548 2,763
P2 2,376 1,355 1,021 0,430 3,595
L3 3,168 1,252 1,916 0,605 3,653
P3 1,518 0,644 0,874 0,576 6,273
L4 1,712 1,114 0,598 0,349 2,333
P4 1,231 0,549 0,681 0,554 2,478

L 1 - 4 číslo měření levé končetiny, P 1 - 4 číslo měření pravé končetiny
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