# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Jméno oponenta:

PhDr. Petr Sifta, Ph.D.

## Jméno diplomanta:

Michaela Lekešová

## Název diplomové práce:

Reologie kolenního kloubu před a po aplikaci totální endoprotézy

## Cíl práce:

1) Posouzení změn v reologii kolenního kloubu zasaženého artrózou. 2) Posouzení změn v reologii kloubu po aplikaci totální endoprotézy. 3) Podání stručného nastínění anatomie, kineziologie, biomechaniky kolenního kloubu a totální náhrady, informovat o artróze a současných možnostech v náhradách kolenních kloubů.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti ✓
* vstupní údaje a jejich zpracování ✓
* použité metody ✓

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce ✓
samostatnost diplomanta při zpracování tématu nelze z pozice oponenta hodnotit, protože jsem nebyl přítomen při zpracování práce
logická stavba práce ✓
práce s literaturou včetně citací ✓
adekvátnost použitých metod ✓
úprava práce (text, grafy, tabulky) ✓
stylistická úroveň ✓

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

## 4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Téma práce je velice zajímavé a pro medicínskou (ortopedickou, rehabilitační) praxi významné. Bohužel po otevření práce mě překvapila nesouměrnost teoretické a praktické části. Za zcela zbytečné považuji kapitoly o anatomii, kineziologii a biomechanice kolenního kloubu. Dále je zcela zbytečné psát o totálních náhradách kolenního kloubu. První, teoretická část je složená z 37 stránek, které se zdají být nadbytečné. Naopak druhá - experimentální část popisuje bioreometr a vlastní měření a je složená pouze ze 4 stránek. Zbytek práce je prezentace výsledků na 10 stránkách. Souhrnně řečeno, celá práce se tak skládá ze 14 stránek (bez diskuze, závěru a literatury), a to považuji vzhledem k vybranému tématu za nedostačující k magisterské práci. Jako další nedostatek vidím literaturu, kde by se nemělo jako pramen objevovat například osobní sdělení. K diplomanci mám následující otázky: na straně 26, při vysvětlování Lombardova paradoxu, diplomantka tvrdí, že při vstávání ze sedu podle zásady reciproční inhibice by flexory kolenního kloubu měly bránit extenzi v tomto kloubu. Rád bych slyšel vysvětlení tohoto tvrzení. Další otázkou je disipace energie, kdy energie je zmařena - přeměněna na energii tepelnou, je možné i další vysvětlení?

## 5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

3

Datum: 30. 4. 09

---

Podpis oponenta DP